ПРОЕКТ

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
 СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________ № _________

г. Мінск  г. Минск

О лицензировании импорта

На основании статей 29 и 47 Договора о Евразийском

экономическом союзе от 29 мая 2014 года и подпункта 1.5 пункта 1 Указа

Президента Республики Беларусь от 5 апреля 2016 г. № 124

«О государственном регулировании внешнеторговой деятельности»

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что по разовым лицензиям, выдаваемым

Министерством антимонопольного регулирования и торговли (далее -

лицензии) по согласованию с другими республиканскими органами

государственного управления, иными организациями, подчиненными

Совету Министров Республики Беларусь, в порядке, аналогичном

установленному Правилами выдачи лицензий и разрешений на экспорт и

(или) импорт товаров, включенных в единый перечень товаров, к которым

применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими

странами, утвержденными Решением Совета Евразийской экономической

комиссии от 24 ноября 2023 г. № 125 (далее – Правила), осуществляется

ввоз товаров согласно приложению (далее, если не предусмотрено иное, -

товары):

в Республику Беларусь из государств – членов Евразийского

экономического союза (далее – ЕАЭС);

из-за пределов таможенной территории ЕАЭС в Республику

Беларусь из государств, не являющихся государствами – членами ЕАЭС,

при их помещении под таможенные процедуры выпуска для внутреннего

потребления (за исключением помещения под таможенную процедуру

выпуска для внутреннего потребления в целях завершения действия

таможенной процедуры свободной таможенной зоны) и свободной

таможенной зоны.

consultantplus://offline/ref=A686944FFF81772BE04A76169D5C5C70FEA6762FB43A431563BF5DB4D36752686027C79128B209DC3832399A3FC92633FF0DEC77355A262BFA756361C6a1rFI
consultantplus://offline/ref=A686944FFF81772BE04A76169D5C5C70FEA6762FB43A431563BF5DB4D36752686027C79128B209DC3832399B3CC82633FF0DEC77355A262BFA756361C6a1rFI
consultantplus://offline/ref=A686944FFF81772BE04A76169D5C5C70FEA6762FB43A4C1068B35CB4D36752686027C79128B209DC383239983BCB2633FF0DEC77355A262BFA756361C6a1rFI
consultantplus://offline/ref=80C57D0D74C5A58460B74432F6EE8D2923203A04D347F1B432D816F5A197F738BB484ABCABA4A0B8A39CBD06529A4265EF2CD3D16DC514101983A6840FD1a9L
consultantplus://offline/ref=80C57D0D74C5A58460B74432F6EE8D2923203A04D347F2B336D414F5A197F738BB484ABCABA4A0B8A39CBD0654994265EF2CD3D16DC514101983A6840FD1a9L

2

2. Действие пункта 1 настоящего постановления не распространяется

на товары:

перемещаемые через территорию Республики Беларусь в рамках

международных транзитных перевозок, начинающихся и

заканчивающихся за пределами территории Республики Беларусь;

происходящие из государств – членов ЕАЭС при условии

подтверждения их происхождения сертификатом о происхождении

товаров или актом экспертизы происхождения товаров;

стоимость которых в соответствии с одним транспортным

(перевозочным) документом не превышает сумму, эквивалентную 1000

евро.

3. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель (далее –

заинтересованное лицо) для получения лицензии обращаются в

Министерство антимонопольного регулирования и торговли с

представлением заявления о выдаче лицензии, оформленного в

соответствии с приложением № 1 к Правилам (далее – заявление), и

документов и (или) сведений, предусмотренных в пункте 10 Правил.

В случае, если заинтересованное лицо планирует осуществить ввоз

товаров с конкретными качественными и иными характеристиками (класс,

марка, фракция, модуль крупности, химический и (или) минералогический

состав, отсутствие вредных примесей, цвет и иные), имеющими значение

для рассмотрения вопроса об обоснованности ввоза товара и

невозможности использования и (или) приобретения подобных товаров

белорусского происхождения без применения высокозатратных

технологий по их добыче и (или) первичной обработке (очистке,

обогащению), сведения о требованиях к этим характеристикам должны

быть указаны в графе 15 «Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС и его описание»

заявления.

4. Заявление и документы, указанные в части первой пункта 3

настоящего постановления, в течение трех рабочих дней со дня

поступления направляются Министерством антимонопольного

регулирования и торговли (с использованием защищенных систем

электронной связи или посредством межведомственных информационных

систем) на согласование:

в республиканский орган государственного управления, иную

организацию, подчиненную Совету Министров Республики Беларусь, в

подчинении (составе, системе) которых находится заинтересованное лицо

(в случае, если таковые имеются);

в Министерство энергетики в случае, если планируется ввоз товаров,

классифицированных кодом 2703 00 000 0 единой Товарной

номенклатуры внешнеэкономической деятельности ЕАЭС;

consultantplus://offline/ref=80C57D0D74C5A58460B74432F6EE8D2923203A04D347F1B432D816F5A197F738BB484ABCABA4A0B8A39CBD07539A4265EF2CD3D16DC514101983A6840FD1a9L
consultantplus://offline/ref=80C57D0D74C5A58460B74432F6EE8D2923203A04D347F1B432D816F5A197F738BB484ABCABA4A0B8A39CBD06549C4265EF2CD3D16DC514101983A6840FD1a9L
consultantplus://offline/ref=80C57D0D74C5A58460B74432F6EE8D2923203A04D347F1B432D816F5A197F738BB484ABCABA4A0B8A39CBD02539F4265EF2CD3D16DC514101983A6840FD1a9L
consultantplus://offline/ref=80C57D0D74C5A58460B74432F6EE8D2923203A04D347F2B532D819F5A197F738BB484ABCABA4A0B8A39DBA02569A4265EF2CD3D16DC514101983A6840FD1a9L

3

в Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды в

иных случаях, за исключением указанных в абзацах втором и третьем

настоящей части.

Согласование выдачи лицензии осуществляется путем проставления

на заявлении подписи уполномоченного на согласование лица и оттиска

печати республиканского органа государственного управления, иной

организации, подчиненной Совету Министров Республики Беларусь,

уполномоченных на согласование выдачи лицензии.

Республиканские органы государственного управления, иные

организации, подчиненные Совету Министров Республики Беларусь,

уполномоченные на согласование выдачи лицензий, осуществляют такое

согласование в течение восьми рабочих дней с даты поступления

заявления и документов из Министерства антимонопольного

регулирования и торговли либо в указанный срок направляют в

Министерство антимонопольного регулирования и торговли

мотивированный отказ в согласовании выдачи лицензии.

Основанием для отказа в согласовании выдачи лицензии является

возможность, в том числе с учетом экономической целесообразности,

использования и (или) приобретения товаров белорусского

происхождения, аналогичных ввозимым с учетом требований

качественных и иных характеристик, указанных заинтересованным лицом

в соответствии с частью второй пункта 3 настоящего постановления.

5. Министерство антимонопольного регулирования и торговли

отказывает в выдаче лицензии в случаях:

получения отказа в согласовании выдачи лицензии от

республиканского органа государственного управления, иной

организации, подчиненной Совету Министров Республики Беларусь,

уполномоченных на согласование выдачи лицензии;

предусмотренных в статье 25 Закона Республики Беларусь от 28

октября 2008 г. N 433-З «Об основах административных процедур».

6. Министерству иностранных дел уведомить Евразийскую

экономическую комиссию о введении меры нетарифного регулирования,

указанной в пункте 1 настоящего постановления.

7. Государственному таможенному комитету:

принять меры по контролю за ввозом товаров в соответствии с

абзацем третьим пункта 1 настоящего постановления;

ежемесячно до 15-го числа месяца, следующего за отчетным,

предоставлять в электронном виде Министерству природных ресурсов и

охраны окружающей среды данные об объемах ввоза товаров,

помещенных под таможенные процедуры выпуска для внутреннего

потребления (за исключением помещения под таможенную процедуру

выпуска для внутреннего потребления в целях завершения действия

4

таможенной процедуры свободной таможенной зоны) и свободной

таможенной зоны, а также импортируемых из иных государств, в

отношении которых таможенными органами зарегистрированы

статистические декларации.

8. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

пункт 6 и настоящий пункт – со дня принятия настоящего

постановления;

иные положения настоящего постановления - через месяц после его

официального опубликования.

Настоящее постановление действует в течение семи месяцев после

его официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь

5

Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь

ПЕРЕЧЕНЬ

товаров, в отношении которых вводится
временное лицензирование ввоза в
Республику Беларусь

Код единой Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности

ЕАЭС
Наименование товара*

2505 10 000 0 пески кремнистые и пески кварцевые

2505 90 000 0 пески природные всех видов, окрашенные или
неокрашенные, кроме металлоносных песков
группы 26 прочих

2508 30 000 0 глина огнеупорная

2508 40 000 0 глины прочие

2509 00 000 0 мел

2516 11 000 0 гранит необработанный или грубо
раздробленный

2516 12 000 0

гранит распиленный или разделенный другим
способом на блоки или плиты прямоугольной
(включая квадратную) формы

2516 90 000 0  камень для памятников или строительства
прочий

2517 10 100 0 галька, гравий, щебень

2517 10 200 0  известняк, доломит и прочие известняковые
камни, разбитые или дробленые

2517 10 800 0

галька, гравий, щебень или дробленый камень,
обычно используемые в качестве
наполнителей бетона, балласта для шоссейных
дорог или железнодорожных путей или
другого балласта, а также валуны и кремневый
гравий, термически обработанные или
необработанные прочие

2518 10 000 0

доломит некальцинированный или
неспекшийся

2518 20 000 0 доломит кальцинированный или спекшийся

2522 10 000 0 известь негашеная

2522 20 000 0 известь гашеная

2703 00 000 0 торф (включая торфяную крошку),
агломерированный или неагломерированный

–––––––––––––––––––––––
* Товары определяются исключительно кодом единой Товарной номенклатуры

внешнеэкономической деятельности ЕАЭС. Наименования товаров приведены только для
удобства пользования.

consultantplus://offline/ref=A686944FFF81772BE04A76169D5C5C70FEA6762FB4394B126EBB58B4D36752686027C79128B209DC383239983BC82633FF0DEC77355A262BFA756361C6a1rFI
consultantplus://offline/ref=A686944FFF81772BE04A76169D5C5C70FEA6762FB4394B126EBB58B4D36752686027C79128B209DC383239983BC82633FF0DEC77355A262BFA756361C6a1rFI